
Oggetto: Indizione di una procedura negoziata mediante TRATTATIVA DIRETTA sul MePA - ai
sensi dell'alt. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 con le modifiche ed integrazioni
introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 - per affidamento del servizio di stampa,
distribuzione e recapito degli avvisi di pagamento TARI e del Canone Lampade Votive del
Comune di Calatabiano per l'anno 2018. Impegno di spesa. CIG: [ZF622F5831]

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Premesso che:
-ai fini della riscossione dei tributi locali e dei canoni dei servizi, il Comune deve provvedere
all'invio ai soggetti interessati, anche per mezzo posta con modalità "posta massiva", inviti e
modelli di pagamento preventivamente compilati che specificano, per ogni utenza e/o
servizio, le somme dovute;
-anche il servizio postale è stato oggetto di liberalizzazione da parte del legislatore che ha
previsto la possibilità che, accanto a Poste Italiane S.p.a., anche operatori postali privati, in
possesso delle necessarie licenze e autorizzazioni, forniscano i servizi postali in oggetto (fatta
eccezione delle notificazioni a mezzo posta degli atti giudiziari e degli atti relativi alle
violazioni del Codice della Strada, attribuiti, per esigenze di ordine pubblico, dal D. Lgs.
58/2011, alla società Poste Italiane S.p.a.);

-è necessario recapitare ai contribuenti gli avvisi di pagamento TARI e del Canone Lampade
Votive per l'anno 2018;
Evidenziato che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei
servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire; risulta invece possibile
avvalersi del Mercato Elettronico (MePA) messo a disposizione dalla stessa Consip;
Tenuto conto che il Comune di Calatabiano in passato si è avvalso, per l'espletamento del
servizio di distribuzione/recapito, delle prestazioni offerte dall'operatore La Nuova Posta Ag.
di Calatabiano di Scalzo Antonino, con sede in via XX Settembre n. 19, che ha una buona
conoscenza del paese, affidabilità e velocità nella consegna; inoltre ha mostrato di avere
consapevolezza dell'importanza e del corretto recapito degli avvisi di pagamento;
Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che l'operatore
economico La Nuova Posta Ag. di Calatabiano di Scalzo Antonino è abilitato al bando

"SERVIZI - SERVIZI POSTALI DI RACCOLTA E RECAPITO";
Ritenuto conveniente in termini di  efficienza ed efficacia appaltare il servizio di
distribuzione/recapito ali' operatore La Nuova Posta Ag. di Calatabiano di Scalzo Antonino,
anche in considerazione del costo inferiore praticato rispetto ad altri operatori economici;
Visti e richiamati i seguenti provvedimenti e normative:
-l'art. 1, del decreto legge 6 luglio 2012, n.95, invertito in legge n.135/2012, dispone la
nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A;

COMUNE DI CALATABIANO - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA1

REG. DET. AREA ECO-FIN N. 09 DEL 28/03/2018

DETERMINAZIONE N. Z^A  DEL ^^/^/^A/^^ DEL REGISTRO GENERALE

COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA



-l'art. 36, co. 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con le modifiche ed integrazioni
introdotte dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 possa avvenire tramite

affidamento diretto, adeguatamente motivato;
-la Legge n. 136/2010 e s.m.L;
-la deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva;
-la deliberazione dell'ANAC n. 1097 del 6 ottobre 2016 (Linee guida n. 4);
Ritenuto, pertanto,  opportuno procedere alla negoziazione del prezzo con il citato
operatore attraverso la procedura della Trattativa diretta, ai sensi dell'art. 36, comma 2,

lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.L;
Atteso che l'importo stimato da porre a base di trattativa è di € 6.751,00;
Visto in particolare il Capitolato d'Appalto che disciplina gli aspetti tecnici,  logistici e

normativi per la prestazione dei servizi di che trattasi;
Ritenuta propria la competenza, giusta determinazione sindacale n. 35 del 29/12/2017 di

conferimento incarico di posizione organizzativa dell' Area Economico — Finanziaria;
Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA
1)di attivare in ossequio ai principi di cui all'art. 36, co. 2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e

s.m.L, la procedura di TRATTATIVA DIRETTA tramite MePA negoziando con l'operatore
economico La Nuova Posta Ag. di Calatabiano di Scalzo Antonino, con sede via XX Settembre

n. 19, licenza Min. n. 2042/2013, partita IVA 05043790871, iscritto al REA n. CT-339029 pec:
scalzoantonio@pec.it, in relazione alla prestazione del servizio di stampa, distribuzione e
recapito degli avvisi di pagamento TARI e del Canone Lampade Votive del Comune di
Calatabiano per Tanno 2018, come meglio descritto nell'allegato Capitolato d'Appalto;
2)di approvare l'allegato il Capitolato d'Appalto che disciplina gli aspetti tecnici, logistici e

normativi per la prestazione dei servizi di che trattasi;
3)di precisare che:
a)il fine che si intende perseguire è assicurare lo svolgimento dei compiti istituzionali

dell'ente, garantendo la riscossione dei tributi locali e dei canoni;
b)T oggetto del contratto è la fornitura del servizio di stampa, imbustamento, distribuzione

e recapito degli avvisi di pagamento TARI 2018 (acconto e saldo) e del Canone Lampade

Votive per Tanno 2018;
e)  il  contraente viene scelto attraverso il mercato elettronico per  le pubbliche

amministrazioni, ai sensi dell'art. 36 co. 6 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.L;
d)la forma del contratto è quella generata dal sistema www.acquistinretepa.it mediante

scambio di corrispondenza commerciale che può consistere anche nello scambio di
documenti di offerta e accettazione firmati digitalmente;

e)le clausole essenziali del contratto sono quelle di cui al documento "Condizioni generali
relative alla prestazione di servizi ed. luglio 2017" e dei relativi allegati del bando Consip
/ MePA "SERVIZI", oltre a quelle particolari di contratto stabilite dal Capitolato d'Appalto;

f)le condizioni e le modalità dell'offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica
trattativa di cui trattasi;

g)l'importo stimato del presente appalto per Tanno 2018 a base di trattativa è di
€ 6.751,00 e la modalità di determinazione dell'offerta sarà quella del prezzo a corpo;

4)di impegnare la spesa complessiva di € 6.751,00, Iva compresa, al capitolo 10140309
(miss. 1 progr. 4 tit. 1) del redigendo bilancio di previsione 2018 ai sensi dell'art. 163 co. 1 e
3 del D. Lgs. 267/2000, dando atto della indifferlbllltà e Infrazionabllltà della spesa;
5)di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi,
considerato che i suddetti servizi sono acquisiti nell'ambito del mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MePA), realizzato da Consip per conto del MEF;

COMUNE Di CALATABIANO - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA2



COMUNE DI CALATABIANO - AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

Allegato:\'^.

Capitolato d'appalto.

DELL'AREA
^Rosalba

6)di dare atto altresì che:
a)l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2018;
b)al sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato assegnato dall'ANAC,

tramite procedura informatica, il codice CIG n. [ZF622F5831];
e) per espressa previsione dell'art. 32, co. 10, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,

non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto;
d)il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in

oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il PO sul MePA è il

sottoscritto responsabile dell'Area Economico - Finanziaria;
e)in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di

trasparenza di cui all'art. 1, co. 32, della legge n. 190/2012 mediante pubblicazione

nel sito web istituzionale;
f)non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di

non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6bis della legge 7
agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e dell'art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 42
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

g)il  DURC dell'operatore, emesso con il numero protocollo INPS 10181056 del

29.03.2018, risulta regolare nei confronti di INPS;
h) i requisiti di ammissibilità di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. vengono

verificati da Consip in fase di abilitazione dell' operatore economico al MePA e,

successivamente, con cadenza semestrale; inoltre, tutta la documentazione
informatica disponibile sul MePA è acquisita nel fascicolo attinente il procedimento;

i) il sottoscritto e l'operatore economico assumono l'obbligo di rispettare il divieto
prescritto dall'art. 53, co. 16-ter, del Decreto Lgs. n. 165/2001 (clausola di

pantouflage revolving doors);
7)di fare obbligo all'affidatario di attenersi, per quanto compatibili, alle regole di cui al

Codice di Comportamento e del Codice di Comportamento integrativo;
8)di trasmettere il presente atto all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione.



Pagina 1 di 1

II Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia.

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L. - Non iscritto

VIA ARTALE ALAGONA N 10 CALATABIANO CT 95011

SCLNNN63H17L042I

ANTONINO SCALZO

Sede legale

Codice fiscale

Denominazione/ragione sociale

1056|Numero Protocollo |lNPS_10181056|  Data richiesta  |  29/03/2018 | Scadenza validità |  27/07/2018

Dure On Line



ile dell'Area Economico - Finanzia

Pennino

Non coerente con le regole
di tempestività dei pagamenti

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Ai sensi e per gli effetti di cui:

•all'art.55, co.5, della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;
•all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con deliberazione del

consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa di

€ 6.751,00 del redigendo Bilancio 2018, sul Cap. 10140309 ( Miss. 1 Progr. 04 Tit. 1) Imp. n.^Q'2018

Calatabiano lì, 29.03.2018

II Responsabile d^ll'Area Economico - Finanziaria

Rag. Rosati™ Pennino



Documento ed. 3/2018 CED @ Comune di Calatabiano

TRATTATIVA DIRETTA
per l'affidamento dei servizi di stampa, imbustamento e postalizzazione

della TARI e del Canone lampade votive per l'anno 2018
CIG ZF622F5831

CAPITOLATO D'APPALTO

COMUNE DI CALATABIANO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA



Art. 1

Oggetto dell'appalto
II servizio consiste nella gestione in outsourcing della stampa, imbustamento e del ciclo di postalizzazione
(distribuzione e recapito) degli avvisi di pagamento del tributo comunale TARI e del canone del servizio di
lampade votive del Cimitero Comunale, da recapitare ai contribuenti per l'anno 2018 e da effettuarsi tramite
"posta massiva" della società postale privata convenzionata e/o di Poste Italiane.

Art. 2

Durata del servizio.

Il presente affidamento determina un contratto "a corpo" la cui durata complessiva del servizio è limitato alle

seguenti lavorazioni per l'anno 2018:

Lotto 1 - emissione di circa n. 2.830 avvisi di pagamento acconto TARI;

Lotto 2 - emissione di circa n. 2.850 avvisi di pagamento saldo TARI;

Lotto 3 - emissione di circa n. 1.440 avvisi di pagamento canone lampade votive;

Art 3
Importo a base di trattativa per il servizio.

L'importo presunto a base di trattativa relativamente alle attività di cui all'art. 2 del presente capitolato viene
stimato in circa euro 6.751,00, inclusa Iva come per legge.

Art. 4

Descrizione del servizio di elaborazione, stampa, imbustamento e postalizzazione

II servizio comprende tutte le lavorazioni relative all'attività di:
a)Acquisizione dei dati relativi agli avvisi da stampare.
Il Comune consegna all'operatore economico contraente, su supporto informatico o per via telematica, i files

contenenti gli avvisi di pagamento da elaborare e stampare. L'operatore economico, entro cinque giorni

lavorativi dalla consegna dei files, è tenuto a fornire una prova di stampa degli avvisi, che il Comune

provvederà a convalidare; tale convalida è considerata come data di presa in carico degli atti, dalla quale
sorgerà per l'operatore economico l'obbligo dell'esecuzione del servizio. Una volta acquisiti i dati, l'operatore

economico provvederà alla elaborazione dei dati.

b)Stampa degli avvisi.
Il processo di stampa avverrà utilizzando materiali, macchinari, tecniche operative e personale specializzato in

grado di garantire sempre e comunque la perfetta esecuzione delle prestazioni oggetto del servizio in

questione. Nel servizio di stampa è ricompresa l'attività di composizione grafica, personalizzazione, nonché

ogni altra attività necessaria.

Ogni avviso di pagamento dovrà essere composto:

-Lotto 1 acconto TARI 2018: specifica per il contribuente composta da 1 foglio (formato A4 da 80 gr/mq),
stampa b/n, fronte/retro, oltre due modelli F24 del tipo semplificato e precompilato;
-Lotto 2 saldo TARI 2018: specifica per il contribuente composta da 1 foglio (formato A4 da 80 gr/mq), stampa
b/n, fronte/retro, oltre un modello F24 del tipo semplificato e precompilato;
- Lotto 3 canone lampade votive 2018: specifica per il contribuente composta da 1 foglio (formato A4 da 80
gr/mq), stampa b/n, solo fronte, oltre al bollettino postale del tipo TD896, precompilato ed elaborato con il
codeline fornito dal Comune su apposito tracciato elettronico

Per la spedizione di ogni avviso dovrà essere utilizzata una busta con doppia finestra, formato 23xllcm, di
colore bianco, grammatura da 80 gr/mq. Sulle buste dovrà essere inserita la dicitura che in caso di mancato

recapito dovranno essere restituite al Comune di Calatabiano.

e ) Predisposizione degli avvisi bonari e fase della distribuzione/recapito.

L'operatore economico dovrà predisporre specifico elenco degli avvisi oggetto di recapito, nelle forme e nei

modi richiesti dalla società postale privata convenzionata o dalle Poste Italiane, per i recapiti "fuori circuito"

ed internazionali.

Nel caso l'operatore economico contraente eseguisse il recapito degli avvisi tramite proprio personale,

questo dovrà essere munito di tesserino di riconoscimento da apporre sugli indumenti all'altezza del petto.

Detto documento sarà dotato di fototessera, sarà completo di dati anagrafici, avrà indicazione

dell'operatore economico e della stazione appaltante.

Documento ed. 3/2018 CED @ Comune di Calatabiano2



Documento ed. 3/2018 CED @ Comune di Calatabiano

Gli avvisi dovranno essere lasciate all'interno della cassetta postale dell'utente o in mancanza nei luoghi più

idonei per il rinvenimento da parte dell'utente.

Qualora non fosse possibile recapitare le bollette per trasferimento dell'utente o altre ragioni che ne
impediscono la consegna, le motivazioni dovranno essere scritte sulla busta e riconsegnata al Servizio

Tributi.

Le spedizioni dovranno essere effettuate entro e non oltre dieci giorni lavorativi dalla presa in carico di cui alla

lettera a).

d) Gestione e rendicontazione dei resi in caso di mancato recapito.

Il servizio comprende la gestione e la rendicontazione delle buste non recapitate; il tutto dovrà essere fornito
all'ufficio tributi in un tracciato record in formato Excel.

Art. 5

Inizio del servizio e cauzione definitiva
L'operatore economico dovrà presentare all'atto della stipulazione del contratto, una cauzione definitiva pari

al 10% (dieci per cento) dell'importo contrattuale, importo eventualmente da adeguarsi ai sensi dell'ari. 103
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., sotto forma di cauzione o fideiussione con le modalità di cui all'art. 93 commi 2, 3 e

7 del citato decreto. La cauzione è a garanzia del corretto adempimento di tutti gli obblighi derivanti
dall'appalto, del risarcimento dei danni, nonché delle spese che eventualmente la stazione appaltante
dovesse sostenere a causa di inadempimento o inesatto adempimento degli obblighi dell'operatore

economico.

Resta salvo per la stazione appaltante l'esperimento di ogni altra azione nel caso in cui la cauzione risultasse

insufficiente.

Art. 6

Condizioni di pagamento.
Il pagamento del corrispettivo determinato dall'esito della trattativa sarà corrisposto in due rate, di cui la
prima al completamento delle lavorazioni previste per i Lotti 1 e 3 e la seconda rata alla conclusione delle
lavorazione previste per il Lotto 2.

I suddetti pagamenti saranno eseguiti entro il termine di 30 giorni dalla presentazione di fattura elettronica,
previo controllo della loro regolarità e del rilascio da parte degli enti previdenziali del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC) regolare.
L'Appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto
2010 n. 136 e successive modifiche.

Art. 7

Cessione del contratto e subappalto
E' fatto assoluto divieto all'operatore economico contraente di cedere, a qualsiasi titolo, il contratto a pena di

nullità della cessione stessa. Il Comune di Calatabiano in questo caso ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il
contratto.

Art. 8

Penali e risoluzione del contratto
I servizi richiesti devono essere erogati nei termini e con le modalità indicate nel presente capitolato. In caso

di ritardo o inadempimento il Comune, ove non ricorrano cause di forza maggiore o caso fortuito di cui al

successivo art. 9, potrà applicare all'operatore economico contraente le penali sotto indicate, con

decurtazione del corrispettivo fatturato nel quale si sono verificate le inadempienze o in quello
immediatamente successivo. Nel caso in cui le attività oggetto di contratto risultassero effettuate oltre i
termini di cui all'art. 4, l'appaltatore sarà tenuto a corrispondere una penale pari:

-violazioni di cui alla lettera a) del citato art. 4: € 50,00 per ogni giorno di ritardo
-violazioni di cui alla lettera e) del citato art. 4: € 100,00 per ogni giorno di ritardo.

Nel caso di persistente inadempimento, sarà facoltà del Comune applicare una ulteriore penale pari al 10%
dell'ammontare complessivo del contratto.



Documento ed. 3/2018 CED @ Comune di Calatabiano

Nei casi più gravi, previa contestazione, il Comune potrà procedere, oltre che all'applicazione delle penali, alla

risoluzione in danno del contratto amministrativo ai sensi dell'art. 1460 C.C. e con un semplice preavviso di gg.

10.
Delle inadempienze in materia del servizio (mancato o parziale svolgimento, ritardo nello svolgimento, qualità

del servizio reso) fanno prova i rilievi scritti del responsabile del Servizio Tributi che gestisce l'entrata.
Ai fini dell'applicazione della penale il responsabile del procedimento dovrà preventivamente e formalmente
contestare all'operatore economico le inadempienze accertate nell'esecuzione del contratto.

L'operatore economico dovrà comunicare in ogni caso le proprie deduzioni all'ente appaltante nel termine

massimo di gg. 7 lavorativi dalla stessa contestazione. Qualora dette deduzioni non siano accoglibili a

insindacabile giudizio del responsabile del procedimento, sarà applicata ali' operatore economico la penale
come sopra indicata.

Art.9

Cause di forza maggiore

Qualora il rispetto dei termini stabiliti per l'effettuazione delle prestazioni di cui al presente capitolato non sia
possibile per documentate cause di forza maggiore o per cause eccezionali, comunque non imputabili

all'operatore economico, quest'ultimo dovrà sempre darne preventiva comunicazione al responsabile del

Servizio Tributi, mettendo a disposizione tutti gli elementi necessari al fine dell'accertamento dell'effettiva

impossibilità materiale di dare corso all'esecuzione del servizio, per le valutazioni del caso e le conseguenti

decisioni anche in merito all'applicazione delle eventuali penalità.
Il Comune, compiute le valutazioni di propria competenza, comunica ali' operatore economico contraente le

sue insindacabili decisioni.

Art. 10

Riservatezza e segretezza

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni, titolare del trattamento dei dati

personali degli utenti destinatari degli avvisi di pagamento in oggetto è il Comune di Calatabiano. L'operatore
economico si impegna a mantenere segrete tutte le informazioni e i dati di cui venga a conoscenza nel corso

delle prestazioni oggetto del presente Capitolato e a non effettuare alcun utilizzo non autorizzato di tali
informazioni e dati.

L' operatore economico è responsabile per l'esatta osservanza da parte dei propri dipendenti degli obblighi di
segretezza anzidetti.

Ai fini di cui all'art. 29 del citato D. Lgs. n. 196/2003, I' operatore economico assumerà la qualifica di
responsabile del trattamento dei dati personali, che verrà attribuita con apposito successivo provvedimento

del responsabile dell'Area Economico Finaziaria.

In caso di inosservanza degli obblighi di riservatezza il Comune di Calatabiano ha la facoltà di dichiarare il
contratto risolto di diritto ferma restando la facoltà di richiedere il risarcimento del danno che dovesse
derivare al Comune o a terzi.

Art. 11

Tutela dei lavoratori e regolarità' contributiva
L'operatore economico è obbligato ad eseguire il servizio oggetto del presente Capitolato nel rispetto delle
leggi e norme dettate a tutela dei lavoratori in tema di contributi previdenziali, oneri fiscali e di ritenute di
garanzia ai sensi di legge.

Art. 12

Spese contrattuali

Le spese relative all'imposta di bollo, all'imposta di registro in caso d'uso ed ogni altra spesa inerente, a

qualsiasi titolo e causa, al presente contratto, sono poste per intero a totale carico dell'operatore economico,

senza diritto di rivalsa.



Documento ed. 3/2018 CED @ Comune di Calatabiano

Art. 13

Foro competente

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in relazione al contratto è competente il Tribunale ordinario

del foro di Catania. In pendenza della risoluzione di qualsiasi controversia I' operatore economico non potrà

sospendere, modificare o ritardare l'esecuzione del servizio di postalizzazione.

Art. 14

Richiamo alle leggi
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Capitolato si fa rinvio alle disposizioni di legge ed

ai regolamenti in vigore in materia, alle norme del Codice Civile, nonché alle disposizioni contenute nella
determina a contrarre.


